

**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»**

Волгоградская ул., д.141, г. Ахтубинск, Астраханская обл., 416500
Тел./факс (8-85141) 4-04-24, 4-04-15
ОКПО 78317643, ОГРН 1063022000282, ИНН/КПП 3001040259/300101001

**Заключение
на проект решения Совета МО «Ахтубинский район»
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования
«Ахтубинский район» от 29.12.2015 № 156 «О бюджете муниципального
образования «Ахтубинский район» на 2016 год»
(в ред. Решений от 17.03.2016 № 176, от 23.06.2016 № 203,
от 18.08.2016 № 214, от 26.09.2016 №239, от 27.10.2016 № 243)**

от 17 ноября 2016 года

№ 3- 29/2016

При подготовке заключения на проект решения Совета муниципального образования «Ахтубинский район» «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования «Ахтубинский район» от 29.12.2015 № 156 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год» (в ред. от 17.03.2016 № 176, от 23.06.2016 № 203, от 18.08.2016 № 214, от 26.09.2016 №239, от 27.10.2016 № 243) (далее - проект Решения), Контрольно-счетная палата муниципального образования «Ахтубинский район» (далее - Палата) проанализировала данный проект с точки зрения:

- соответствия действующему законодательству (в том числе: Положению о бюджетном процессе в МО «Ахтубинский район», принятому Решением Совета МО «Ахтубинский район» от 27.10.2016г № 244);
- обоснованности показателей бюджета, реалистичности и наличия должного обоснования вносимых изменений;
- целесообразности внесения изменений.

В ходе подготовки заключения использованы результаты экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, проведенных Палатой.

В соответствии с требованиями статьи 16.1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ахтубинский район» глава МО «Ахтубинский район» вносит на рассмотрение Совету МО «Ахтубинский район» проект решения о внесении изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год.

Представленный проект, поступил в Контрольно-счетную палату 11 ноября 2016 года. В соответствии с требованиями статьи 16.4 Положения о бюджетном процессе, проект вносится вместе со следующими документами:

- 1) пояснительной запиской к указанному проекту решения, с обоснованием предлагаемых изменений;

- 2) отчетом об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район» за истекший период текущего финансового года на последнюю отчетную дату;
- 3) сведениями о предоставлении и погашении кредитов.

Проектом Решения предлагается изменение основных параметров бюджета:

Таблица 1 (тыс. руб.)

| Наименование | Утверждено | Предлагается проектом Решения | Отклонение | |
|----------------|---------------|-------------------------------|--------------|--------|
| | | | абсолют. | % |
| Доходы | 870 130,02257 | 860 373,86364 | -9 756,15893 | 98,9 |
| Расходы | 889 605,09124 | 889 763,55462 | +158,46338 | 100,02 |
| Дефицит | -19 475,06867 | -29 389,69098 | +9 914,62231 | 150,9 |

Проектом Решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета на 2016 год, а именно:

- уменьшение доходной части на 9 756,15893 тыс.руб. или на 1,1% к утвержденным бюджетным назначениям;
- увеличение расходной части на 158,46338 тыс.руб., или на 0,02% от утвержденных показателей.

Дефицит бюджета составит 29 389,69098 тыс.руб., или 7,4 % от общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

1.1. Исполнение доходной части бюджета.

На момент предоставления рассматриваемого проекта Решения исполнение бюджета за 2016 год составило десять месяцев.

Контрольно-счетная палата проанализировала исполнение доходной части бюджета по состоянию на 01.11.2016 года (на основании представленной Финансовым управлением формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»).

Исполнение доходной части бюджета по состоянию на 01.11.2016 представлено в Таблице 2:

Таблица 2 (тыс. руб.)

| Наименование доходов | Утверждено на 2016 год | Исполнено на 01.11.2016 | % исполнения к плану |
|---------------------------|------------------------|-------------------------|----------------------|
| Налоговые доходы | 276 924,831 | 218 703,74374 | 78,98 % |
| Неналоговые доходы | 30 965,25121 | 21 073,54634 | 68,06 % |
| Безвозмездные поступления | 562 239,94036 | 504 877,66182 | 89,80 % |

| | | | |
|----------------------|---------------|---------------|---------|
| Итого доходов | 870 130,02257 | 744 654,95190 | 85,58 % |
|----------------------|---------------|---------------|---------|

В доходную часть бюджета на 01.11.2016 поступило 744 654,95190 тыс. руб. (или 85,58% от установленного плана), в том числе:

- налоговые доходы исполнены на 78,98%, или 218 703,74374 тыс. руб.;
- неналоговые доходы исполнены на 68,06 % или 21 073,54634 тыс. руб.;
- безвозмездные поступления исполнены на 89,8% или 504 877,66182 тыс. руб.

По итогам десяти месяцев 2016 года поступление основных **налоговых доходов** составило:

- налог на доходы физических лиц – 73,2% от установленного плана или 162 784,46665 тыс. руб.;
- налог при упрощенной системе налогообложения – 109,5% или 16 637,32751 тыс. руб.;
- ЕНВД – 102% или 29 401,37385 тыс. руб.;
- единый сельскохозяйственный налог – 131% или 1 586,71026 тыс. руб.;
- налоги на товары (акцизы) – 113,08% или 1 608,31258 тыс. руб.

Таким образом, самый низкий процент исполнения среди налоговых доходов в рассматриваемом периоде имеют поступления от НДС – 73,2% от установленного плана.

Отмечаются также низкие поступления по следующим **неналоговым доходам**:

- Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) – 28,3% от установленного плана (или 8,49136 тыс. руб.);
- доходы от продажи материальных активов (объектов недвижимости) – 2,78% при прогнозе 3343,0 тыс. руб.;
- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – 46% от установленного плана (или 5 291,77358 тыс. руб.).

1.2. Изменения в доходной части бюджета, предлагаемые проектом Решения.

Проектом Решения предусматривается уменьшение доходной части бюджета МО «Ахтубинский район» с 870130,02257 тыс. руб. до 860373,86364 тыс. руб. (на 9 756,15893 тыс. руб.),

за счет снижения налоговых доходов:

- налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227,

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 11 973,196 тыс. руб. по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составляет 70,49%, неисполнение составляет 63 084,61583 тыс. руб.)*;

- доходов от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты на сумму 0,42358 тыс. руб. в соответствии с уточненным прогнозом управления федерального казначейства по Астраханской области *(на 01.11.2016 г. исполнение составляет 86,27%, неисполнение составляет 1,36724 тыс. руб.)*;

- доходов от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты на сумму 104,89813 тыс. руб., в соответствии с уточненным прогнозом управления федерального казначейства по Астраханской области *(на 01.11.2016 г. исполнение составляет -77,94936 тыс. руб., неисполнение составляет 100,69936 тыс. руб.)*;

- прочих местных налогов и сборов, мобилизуемых на территориях муниципальных районов на сумму 0,35 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составляет 5,13%, неисполнение составляет 0,37947 тыс. руб.)*;

за счет снижения неналоговых доходов:

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании животного мира на сумму 70,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составляет 70%, неисполнение составляет 72,07983 тыс. руб.)*;

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях на сумму 100,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составляет 61%, неисполнение составляет 193,06947 тыс. руб.)*;

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение земельного законодательства на сумму 65,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 0 тыс. руб., план 65,0 тыс. руб.)*;

- прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты муниципальных районов на сумму 1 170,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(снижение произошло по различным КБК:*

- *на 440,00 тыс. руб. на 01.11.2016 г. исполнение составило 54%, невыполнение плана 325,93028 тыс. руб.;*

- *на 200,0 тыс. руб. на 01.11.2016 г. исполнение составило 10%, невыполнение плана 212,5 тыс. руб.;*

- *на 420,0 тыс. руб. на 01.11.2016 г. исполнение составило 58%, невыполнение плана 501,84975 тыс. руб.;*

- на 110,0 тыс. руб. на 01.11.2016 г. исполнение составило 2,3%, невыполнение плана 117,2 тыс. руб.).

за счет снижения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы:

- дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности на сумму 6 859,039 тыс. руб., в соответствии с п.2.5.5. Порядка приостановления (сокращения) межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета Астраханской области, по результатам проведенной проверки контрольно-ревизионным департаментом министерства финансов Астраханской области (на 01.11.2016 г. исполнение составило 83%, невыполнение плана на 7 183,6 тыс. руб.);

- расходов за счет средств бюджета Астраханской области на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли растениеводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 13,337 тыс. руб.;

- субвенции на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта на сумму 285,343 тыс. руб.;

- возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов на сумму 504,988 тыс. руб. (на 01.11.2016 г. исполнение составило -1 181,62778 тыс. руб., увеличение на 504,988 тыс. руб.);

за счет увеличения налоговых доходов:

- налога на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 167,5 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям (на 01.11.2016 г. исполнение составило 155%, перевыполнение плана на 141,3765 тыс. руб.);

- налога на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму у физических лиц на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 4 500,0 тыс. руб. по прогнозируемым поступлениям (на 01.11.2016 г. исполнение составило 162%, перевыполнение плана на 4 197,37135 тыс. руб.);

- доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты на сумму 213,16402 тыс. руб., в соответствии с уточненным прогнозом управления федерального казначейства по Астраханской области *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 144,7%, перевыполнение плана на 168,48942 тыс. руб.);*

- доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты на сумму 341,50107 тыс. руб., в соответствии с уточненным прогнозом управления федерального казначейства по Астраханской области *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 112%, перевыполнение плана на 119,55876 тыс. руб.);*

- налога, взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на сумму 1 884,35649 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 123%, перевыполнение плана на 2 322,55663 тыс. руб.);*

- налога, взимаемого с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) на сумму 4,209 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 4,209 тыс. руб. решением не утверждены указанные доходы);*

- минимального налога, зачисляемого в бюджеты субъектов Российской Федерации на сумму 474,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 117%, перевыполнение плана на 173,89304 тыс. руб.);*

- единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на сумму 1 200,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 102%, перевыполнение плана на 580,03230 тыс. руб.);*

- единого сельскохозяйственного налога на сумму 356,772 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 131%, перевыполнение плана на 374,71026 тыс. руб.);*

- налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемого в бюджеты муниципальных районов на сумму 48,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 149%, перевыполнение плана на 48,66278 тыс. руб.);*

- целевых сборов с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и другие цели, мобилизуемых на территориях муниципальных районов на сумму 2,12 тыс. руб., по фактическому поступлению *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 2205%, перевыполнение плана на 2,10543 тыс. руб.);*

за счет увеличения неналоговых доходов:

- доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на сумму 275,98 тыс. руб. по заключенным

договорам (на 01.11.2016 г. исполнение составило 69%, невыполнение плана на 404,56 тыс. руб.);

- платежей при пользовании природными ресурсами на сумму 592,4 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям (на 01.11.2016 г. исполнение составило 247,60%, перевыполнение плана на 589,13774 тыс. руб.);

- прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов в сумме 5,222 тыс. рублей, по фактическому поступлению - данные платежи носят непостоянный характер (на 01.11.2016 г. исполнение составило 101%, перевыполнение плана на 5,222 тыс. руб.);

- доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на сумму 15,8166 тыс. руб. в соответствии с заключенным договором (на 01.11.2016 г. исполнение составило 106,5%, перевыполнение плана на 232,21891 тыс. руб.);

- денежных взысканий (штрафов) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции на сумму 8,0 тыс. руб., по фактическому поступлению (на 01.11.2016 г. исполнение составило 8,0 тыс. руб. решением не утверждены указанные доходы);

- денежных взысканий (штрафов) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции на сумму 117,29948 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям (на 01.11.2016 г. исполнение составило 2445,99%, перевыполнение плана на 117,29948 тыс. руб.);

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях на сумму 20,63712 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям (на 01.11.2016 г. исполнение составило 203%, перевыполнение плана на 20,63712 тыс. руб.);

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды на сумму 422,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям (увеличение произошло по различным КБК:

- на 409,0 тыс. руб. исполнение на 01.11.2016 г. составило 373% перевыполнение плана 409,0 тыс. руб.;

- на 13,0 тыс. руб. исполнено, указанная сумма не утверждена решением);

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение земельного законодательства, на сумму 350,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям (на 01.11.2016 г. исполнение составило 290%, перевыполнение плана на 286,14567 тыс. руб.);

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей на сумму 33,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям (на 01.11.2016 г. исполнение составило 286%, перевыполнение плана на 31,6 тыс. руб.);

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов на сумму 33,054 тыс. руб., по фактическому поступлению *(на 01.11.2016 г. исполнены в сумме 33,054 тыс. руб., решением не утверждены указанные доходы)*;

- сумм по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, подлежащих зачислению в бюджеты муниципальных районов на сумму 95,0 тыс. руб., по фактическому поступлению *(на 01.11.2016 г. исполнены в сумме 94,662 тыс. руб., решением не утверждены указанные доходы)*;

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на сумму 20,0 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнение составило 111%, перевыполнение плана на 16,0484 тыс. руб.)*;

- прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты муниципальных районов на сумму 54,050 тыс. руб., по прогнозируемым поступлениям *(на 01.11.2016 г. исполнены в сумме 54,050 тыс. руб., решением не утверждены указанные доходы)*;

- прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты муниципальных районов на сумму 148,534 тыс. руб., по прогнозируемому поступлению *(увеличение на 128,534 тыс. руб. по прочим поступлениям от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба исполнение на 957% , перевыполнение плана-128,53433 тыс. руб.,*

- увеличение на 20,0 тыс. руб. исполнено, указанная сумма не утверждена решением);

- межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением на сумму 7,8 тыс. руб., в соответствии с решением Совета МО «Ахтубинский район» от 22.09.2016 № 221.

По результатам анализа обоснованности изменений в доходную часть бюджета, Контрольно-счетная палата обращает внимание, что в своем Заключении от 18 декабря 2015 года № 182 на проект решения Совета «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год», отмечала риск завышения доходной части бюджета на 2016 год по налогу на доходы физических лиц налога, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании анализа макроэкономических показателей, по ряду причин:

- согласно оценке ожидаемого исполнения бюджета за 2015 год прогнозный план поступления НДФЛ с доходов, источником которых, является налоговый агент, был уменьшен на 5 млн. руб. и составляет 212,1 тыс.руб., при первоначально утвержденном объеме в размере 217,0 млн.руб.;

- прогнозируется снижение численности трудоспособного населения, в том числе за счет увеличения миграционного оттока;

- из числа работающих граждан 70,7 % (по кругу отчитывающихся предприятий в 2014 году) заняты в государственном управлении, образовании, здравоохранении и предоставлении социальных услуг, где наблюдается и прогнозируется наиболее негативное влияние экономической ситуации в стране и, как следствие сокращение штатной численности и фонда оплаты труда.

Оснований для утверждения прогнозного плана по данному виду налога (КБК 182 1 01 02010 01 0000 110) на 2016 год в объеме 213,7 млн.руб. Палата не усматривала.

В рассматриваемом проекте Решения, согласно прогнозам Финансового управления, производится корректировка поступлений данного вида НДФЛ, в сторону уменьшения на 12 млн.руб., и предлагается утвердить данный показатель в размере 201,8 млн.руб.

Вместе с тем, по результатам оценки ожидаемого исполнения доходной части бюджета за 2016 год, проведенной Контрольно-счетной палатой, к примеру существуют риски неисполнения предлагаемых к утверждению показателей доходов от НДФЛ (КБК 182 1 01 02010 01 0000 110) (201,8 млн.руб.), так при исполнении бюджета на 01.11.2016г, поступление составило 150,7 млн.руб.

Для обоснования снижения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Астраханской области на сумму 6 859,039 тыс. руб., по запросу Палаты, Финансовым управлением предоставлены копии распоряжений Министерства финансов Астраханской области о применении бюджетных мер принуждения к МО «Ахтубинский район», в том числе:

- за нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов в части невыполнения условий софинансирования за счет средств бюджета МО «Ахтубинский район» в 2015 году, в рамках реализации мероприятий государственной программы «Развитие дорожного хозяйства Астраханской области» 5,4 млн.руб.;

- за нарушение предельного объема дефицита бюджета 1,448 млн.руб.

В своем Заключении на проект решения Совета МО «Ахтубинский район» «Об утверждении отчета об исполнении собственного бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» за 2014 год», Контрольно-счетная палата отмечала, что при исполнении бюджета за 2014 год допущено превышение предельного объема дефицита (10%), установленного пунктом 4 статьи 92.1. Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Бюджет муниципального образования за 2014 год был исполнен с

дефицитом в сумме 40445,18 тыс.руб. или 11,2 % от суммы доходов без учета безвозмездных поступлений и доходов по дополнительным нормативам отчислений.

2.1. Краткая характеристика исполнения расходной части бюджета

Утвержденные бюджетные назначения по расходам на 01.11.2016г формы 0503117 соответствуют сводной бюджетной росписи расходов бюджета МО «Ахтубинский район» на 2016 год, с учетом изменений внесенных приказом Финансового управления от 26.09.2016 № 48/1-С и составляют 889 306,41124 тыс. руб.

Расхождение между сводной бюджетной росписью и расходами утвержденными решением составляет 298,680 тыс. руб., за счет уменьшения государственной поддержки развитию сельскохозяйственного производства.

Расходная часть бюджета по итогам десяти месяцев 2016 года исполнена на 81% (719 789, 00504 тыс. руб.) к утвержденным показателям (ф. 0503117) (889 306,41124 тыс. руб.).

Наиболее низкий процент исполнения в рассматриваемом периоде 2016 года сложился по следующим расходным направлениям:

- «Охрана окружающей среды» - 16,4%;
- «Физическая культура и спорт» - 26,14% к установленному плану.

По остальным направлениям исполнение варьируется от 65% (национальная экономика) до 83% (СМИ).

2.2. Изменения в расходную часть бюджета, предлагаемые проектом Решения

Проектом Решения предусмотрено увеличение расходной части бюджета с **889 605,09124** тыс.руб. до **889 763,55462** тыс.руб. (на 158,46338 тыс.руб.).

Изменение расходной части бюджета произошло:

- за счет уменьшения финансовой помощи из областного бюджета по вышеназванным направлениям на сумму **298,68** тыс.руб.;
- за счет увеличения акцизов на нефтепродукты в связи с планируемым поступлением акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный бензин в зависимости от протяженности автодорог, находящихся в собственности муниципальных образований в сумме **449,34338** тыс.руб.;
- за счет увеличения межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» на осуществление части полномочий сельских

поселений по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры в соответствии с заключенным соглашением в сумме **7,8** тыс.руб.

Согласно Положению о бюджетном процессе в МО «Ахтубинский район» в проект решения Совета «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год» внесены изменения в соответствии с обоснованиями распорядителей (получателей) средств бюджета с целью эффективного и своевременного освоения средств, в рамках действующего законодательства.

Предлагаемые проектом Решения изменения, бюджетных ассигнований по разделам, подразделам расходной части бюджета, представлены в таблице 3:

Таблица 3, (тыс.руб.)

| Наименование разделов и подразделов | Код раздела и подраздела | Утверждено | предлагаемые изменения | | План с поправками |
|---|--------------------------|--------------------|------------------------|---------------|--------------------|
| | | | абсолют. | % | |
| ВСЕГО РАСХОДЫ | | 889605,0912 | 158,46338 | 0,02 | 889763,5546 |
| Общегосударственные вопросы | 0100 | 49963,649 | -128,6921 | -0,26 | 49834,9569 |
| Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления | 0102 | 1360,17 | 0 | 0 | 1360,17 |
| Функционирование представительных органов местного самоуправления | 0103 | 1728,6 | 29,9 | 1,73 | 1758,5 |
| Судебная система | 0105 | 3,744 | 0 | 0 | 3,744 |
| Обеспечение деятельности финансовых органов и органов надзора | 0106 | 7 882,223 | 68,09 | 0,86 | 7 950,313 |
| Резервный фонд | 0111 | 31,993 | 0 | 0 | 31,993 |
| Другие общегосударственные вопросы | 0113 | 38 956,919 | -226,6821 | -0,58 | 38730,2369 |
| Национальная оборона | 0200 | 1589,3 | 0 | 0 | 1589,3 |
| Мобилизационная и вневойсковая подготовка | 0203 | 1589,3 | 0 | 0 | 1589,3 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 0300 | 568,007 | -200 | -35,21 | 368,007 |
| Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона | 0309 | 568,007 | -200 | -35,21 | 368,007 |
| Национальная | 0400 | 45246,10664 | -1329,53893 | -2,94 | 43916,56771 |

| | | | | | |
|---|-------------|---------------------|-------------------|---------------|---------------------|
| экономика | | | | | |
| Сельское хозяйство и рыболовство | 0405 | 40418,523 | -298,68 | -0,74 | 40119,843 |
| Дорожное хозяйство | 0409 | 3683,84664 | -915,45559 | -24,85 | 2768,39105 |
| Другие вопросы в области национальной экономики | 0412 | 1143,737 | -115,40334 | -10,09 | 1028,33366 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 0500 | 51946,85604 | -1317,9165 | -2,54 | 50628,93954 |
| Коммунальное хозяйство | 0502 | 51392,14604 | -1317,9165 | -2,56 | 50074,22954 |
| Благоустройство | 0503 | 554,71 | 0 | 0 | 554,71 |
| Охрана окружающей среды | 0600 | 614,0 | -156,93864 | -25,56 | 457,06136 |
| Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод | 0602 | 614,0 | -156,93864 | -25,56 | 457,06136 |
| Образование | 0700 | 591527,21656 | 2967,93555 | 0,5 | 594495,15211 |
| Дошкольное образование | 0701 | 164939,685 | 2620,79855 | 1,59 | 167560,48355 |
| Общее образование | 0702 | 394377,80156 | 1238,199 | 0,31 | 395616,00056 |
| Переподготовка и повышение квалификации | 0705 | 177,200 | 0 | 0 | 177,2 |
| Молодежная политика и оздоровление детей | 0707 | 12361,23 | -2309,97 | -18,69 | 10051,26 |
| Другие вопросы в области образования | 0709 | 19671,3 | 1418,908 | 7,21 | 21090,208 |
| Культура и кинематография | 0800 | 59414,025 | 77,9 | 0,13 | 59491,925 |
| Культура | 0801 | 49358,957 | 168,99 | 0,34 | 49527,947 |
| Кинематография | 0802 | 4578,304 | -98,89 | -2,16 | 4479,414 |
| Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации | 0804 | 5476,764 | 7,8 | 0,14 | 5484,564 |
| Социальная политика | 1000 | 20444,728 | 248,114 | 1,21 | 20692,842 |
| Пенсионное обеспечение | 1001 | 8628,528 | 275,114 | 3,19 | 8903,642 |
| Социальное обеспечение населения | 1003 | 441,0 | -27 | -6,12 | 414,0 |
| Охрана семьи и детства | 1004 | 11375,2 | 0 | 0 | 11375,2 |
| Физическая культура и спорт | 1100 | 1974,5 | -2,4 | -0,12 | 1972,1 |
| Физическая культура | 1101 | 1974,5 | -2,4 | -0,12 | 1972,1 |
| Средства массовой информации | 1200 | 7701,92 | 0 | 0 | 7701,92 |
| Телевидение и радиовещание | 1201 | 1141,40939 | 0 | 0 | 1141,40939 |
| Периодическая печать и издательства | 1202 | 1168,14 | 0 | 0 | 1168,14 |
| Другие вопросы в области средств массовой информации | 1204 | 5392,37061 | 0 | 0 | 5392,37061 |
| Обслуживание государственного и муниципального долга | 1300 | 2439,6 | 0 | 0 | 2439,6 |

| | | | | | |
|--|-------------|------------------|----------|----------|------------------|
| Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга | 1301 | 2439,6 | 0 | 0 | 2439,6 |
| Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований | 1400 | 56175,183 | 0 | 0 | 56175,183 |
| Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований | 1401 | 50749,5 | 0 | 0 | 50749,5 |
| Прочие межбюджетные трансферты общего характера | 1403 | 5425,683 | 0 | 0 | 5425,683 |

Проектом Решения предусмотрено **увеличение** бюджетных ассигнований в основном, по следующим направлениям:

- дошкольное образование на 2620,8 тыс. руб.;
- общее образование на 1238,2 тыс. руб.;
- культура на 167,0 тыс.руб.
- другие вопросы в области образования на 1418,9 тыс.руб.;
- социальная политика на 248,1 тыс.руб.

Сокращение бюджетных ассигнований предусматривается, в основном:

- на общегосударственные вопросы на 128,7 тыс.руб.;
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность на 200,0 тыс.руб.;
- на дорожное хозяйство в сумме 915,5 тыс. руб.;
- др.вопросы в области национальной экономики в сумме 115,4 тыс.руб.;
- сельское хозяйство и рыболовство на 298,7 тыс.руб.;
- коммунальное хозяйство на 1317,9 тыс.руб.;
- охрана окружающей среды на 156,9 тыс.руб.;
- молодежная политика и оздоровление детей в сумме 2310,0 тыс.руб.;
- кинематография в сумме 443,8 тыс.руб.

Общий объем средств на реализацию 19 - ти муниципальных программ предлагается утвердить в размере 883 873,69622 тыс.руб. и **увеличить** бюджетные ассигнования на реализацию следующих муниципальных программ:

МП «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
на 2016-2018 годы»

В целях эффективности использования бюджетных средств в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования в МО "Ахтубинский район" произведено увеличение бюджетных назначений

учреждениям образования на приобретение топлива, обеспечение оплаты коммунальных услуг и выполнения ремонтных работ по устранению аварий на сумму 3 385,235 тыс.руб.

МП «Развитие культуры, сохранение культурного наследия
Ахтубинского района на 2016-2018 годы»

В рамках МП «Развитие культуры, сохранение культурного наследия Ахтубинского района на 2016-2018 годы» произведено перемещение бюджетных назначений муниципальным бюджетным учреждениям культуры на доведение минимального размера оплаты труда до 7 500 руб. в месяц работникам МБУ «Хозяйственно-техническая служба, в соответствии с Федеральным законом от 02.06.2016 № 164-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда», а также произведено увеличение бюджетных назначений на сумму 7,8 тыс.руб. за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» на осуществление части полномочий сельских поселений по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры.

МП «Создание условий для функционирования органов местного самоуправления МО «Ахтубинский район» на 2016-2018 годы»

В рамках МП "Создание условий для функционирования органов местного самоуправления муниципального образования "Ахтубинский район" на 2016-2018 годы" увеличены бюджетные назначения на сумму 272,69748 тыс.руб. для оплаты кредиторской задолженности за коммунальные услуги, связь, а также выплат по исполнительным листам МБУ УХТО Администрации МО «Ахтубинский район».

МП «Повышение эффективности управления муниципальными
финансами на 2015-2018 годы»

В рамках данной программы увеличены бюджетные назначения на сумму 72,0 тыс.руб. на обеспечение функций органов местного самоуправления.

МП "Реализация функций органов местного самоуправления"

В рамках ведомственной целевой программы «Обеспечение эффективной финансово-хозяйственной деятельности администрации МО «Ахтубинский район» в 2016-2018 гг.» произведено перемещение бюджетных назначений с обеспечения выполнения функций муниципальными органами в сумме

244,303 тыс.руб. на доплаты к муниципальным пенсиям на сумму 275,114 тыс.руб.

Проектом решения предлагается уменьшение бюджетных ассигнований на реализацию следующих муниципальных программ:

МП «Охрана окружающей среды в МО «Ахтубинский район»
на 2016-2018 годы»

В рамках подпрограммы «Управление отходами в МО «Ахтубинский район» на 2016-2018 годы» уменьшены бюджетные назначения за счет экономии по результатам состоявшихся аукционов на сумму 156,938 тыс.руб. (контракт на обустройство контейнерных площадок).

МП «Празднование Дня района»

В рамках муниципальной программы «Празднование Дня района» уменьшены бюджетные ассигнования на сумму 243,676 тыс.руб. в связи с экономией средств на проведение массового мероприятия в рамках данной программы.

МП «Молодёжь Ахтубинского района на 2016-2018 годы»

В рамках муниципальной программы «Молодежь Ахтубинского района на 2016-2018 годы» произведено сокращение бюджетных назначений за счет экономии в расходах на сумму 361,0 тыс.руб. Произведено перемещение бюджетных назначений с целью приведения в соответствие с Приказом Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" с подраздела 0707 «Молодежная политика» на подраздел 0709 «Другие вопросы в области образования».

МП «Развитие агропромышленного комплекса Ахтубинского района
на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»

В рамках муниципальной программы произошло уменьшение бюджетных назначений по подпрограмме «Оказание государственной поддержки по развитию сельскохозяйственного производства в Ахтубинском районе» на сумму 298,68 тыс.руб. (из них за счет средств федерального бюджета – 285,34 тыс.руб., областного бюджета – 13,34 тыс.руб.) по субсидии, предоставляемой из бюджета Астраханской области на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта, в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли

растениеводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области"

МП «Строительство и реконструкция объектов капитального строительства и комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ахтубинского района на 2016-2018 годы»

В рамках подпрограммы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ахтубинского района» по результатам состоявшихся аукционов и первоочередности направления средств произведено уменьшение бюджетных назначений в сумме 1 317,916 тыс.руб.

МП "Стимулирование развития жилищного строительства на 2016-2020 годы"

По данной программе по результатам состоявшихся аукционов произведено уменьшение бюджетных назначений, предусмотренных на мероприятие «утверждение местных нормативов градостроительного проектирования» в сумме 115,40334 тыс.руб.

МП «Развитие дорожного хозяйства Ахтубинского района на 2016-2018 годы»

По муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства Ахтубинского района на 2016-2018 годы» произведено уменьшение бюджетных назначений, предусмотренных на софинансирование на ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Ахтубинского района в сумме 1000,0 тыс.руб. в связи с отсутствием средств областного бюджета.

В рамках данной программы произведено перемещение бюджетных назначений в сторону увеличения в размере 920,84168 тыс.руб. на приобретение дорожных знаков по мероприятию «Сокращение количества ДТП на пешеходных переходах, повышение культуры использования пешеходных переходов как единственного инструмента, обеспечивающего безопасность пешеходов на дороге», в том числе за счет увеличения доходов от акцизов на нефтепродукты в связи с планируемым поступлением акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный бензин в зависимости от протяженности автодорог, находящихся в собственности муниципальных образований в сумме 449,34338 тыс.руб.

Непрограммные мероприятия

В рамках непрограммных мероприятий Совету МО «Ахтубинский район» увеличены бюджетные назначения на сумму 29,9 тыс.руб., из них:

- на увеличение фонда оплаты труда председателю Совета, и выполнение Федерального закона от 02.06.2016 № 164-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда».

В связи с выявленной экономией бюджетных средств произведено уменьшение бюджетных назначений КСП МО «Ахтубинский район» на сумму 3,9 тыс.руб.

Зарезервированные средства в размере 564,79897 тыс.руб. направлены:

- на увеличение бюджетных назначений управлению образованием на оплату коммунальных услуг в муниципальных общеобразовательных организациях.

3. Дефицит бюджета

Дефицит бюджета сложился в сумме 29 389,69098 тыс.руб. или 7,4 процента от общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Источниками покрытия дефицита предусмотрено:

привлечение коммерческого кредита в размере 25000,0 тыс.руб.;

остатки средств бюджета в сумме 19 339,37538 тыс.руб.;

возврат бюджетных кредитов областному бюджету в сумме 1 320,0 тыс.руб. (в том числе: кредит МО «Поселок Верхний Баскунчак» - 860 тыс.руб. и кредит МО «Капустиноярский сельсовет» - 460,00 тыс.руб.).

Вследствие предложенных в проекте Решения изменений, откорректирован показатель, характеризующий верхний предел муниципального долга МО «Ахтубинский район» на 1 января 2017 года и устанавливается в размере 25780,0 тыс.руб.

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда МО «Ахтубинский район» на 2016 год предлагается уменьшить на 550,65662 тыс.руб и утвердить в сумме 1968,39105 тыс.руб.

Ранее утвержденный объем субсидии из бюджета Астраханской области бюджетам муниципальным образованиям поселений на закупку топлива в размере 46937,58604 тыс.руб. распределяется как иной межбюджетный трансферт (Приложение № 13 к решению)

Муниципальный долг собственного бюджета МО «Ахтубинский район» на 01.11.2016г составляет 15780,0 тыс.руб. и с начала года уменьшился на 780,0 тыс.руб. за счет погашения бюджетных кредитов поселениями района.

Проведя экспертизу представленного проекта Решения, Контрольно-счетная палата сделала следующие **выводы**:

1. В проекте Решения предлагается:

- **уменьшить** доходную часть бюджета на 9 756,15893 тыс. руб. или на 1,1% к утвержденным бюджетным назначениям, в основном за счет снижения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на сумму 6 859,039 тыс. руб. из бюджета Астраханской области, по результатам проведенной проверки контрольно-ревизионным департаментом министерства финансов Астраханской области и снижения прогнозных показателей по налоговым доходам;

- **увеличить** расходную часть бюджета на 158,46338 тыс.руб.;

- дефицит бюджета **увеличить** за счет привлечения коммерческого кредита в размере 25000,0 тыс.руб. и утвердить в размере 29 389,69098 тыс.руб. или 7,4 процента от общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

2. Проектом Решения предусмотрено **увеличение** бюджетных ассигнований в основном, по следующим направлениям:

- дошкольное образование на 2620,8 тыс. руб.;

- общее образование на 1238,2 тыс. руб.;

- культура на 167,0 тыс.руб.

- другие вопросы в области образования на 1418,9 тыс.руб.;

- социальная политика на 248,1 тыс.руб.

Сокращение бюджетных ассигнований предусматривается, в основном:

- на общегосударственные вопросы на 128,7 тыс.руб.;

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность на 200,0 тыс.руб.;

- на дорожное хозяйство в сумме 915,5 тыс. руб.;

- др.вопросы в области национальной экономики в сумме 115,4 тыс.руб.;

- сельское хозяйство и рыболовство на 298,7 тыс.руб.;

- коммунальное хозяйство на 1317,9 тыс.руб.;

- охрана окружающей среды на 156,9 тыс.руб.;

- молодежная политика и оздоровление детей в сумме 2310,0 тыс.руб.;

- кинематография в сумме 443,8 тыс.руб.

3. Муниципальный долг собственного бюджета МО «Ахтубинский район» на 01.11.2016г составляет 15780,0 тыс.руб. и с начала года уменьшился на 780,0 тыс.руб. за счет погашения бюджетных кредитов поселениями района.

4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда МО «Ахтубинский район» на 2016 год предлагается уменьшить на 550,65662 тыс.руб и утвердить в сумме 1968,39105 тыс.руб.

5. При исполнении бюджета на 01.11.2016 в доходную часть бюджета поступило 744 654,95190 тыс. руб. (или 85,58% от установленного плана), в том числе:

- налоговые доходы исполнены на 78,98%, или 218 703,74374 тыс. руб.;
- неналоговые доходы исполнены на 68,06 % или 21 073,54634 тыс. руб.;
- безвозмездные поступления исполнены на 89,8% или 504 877,66182 тыс. руб.

Самый низкий процент исполнения среди налоговых доходов в рассматриваемом периоде имеют поступления от НДФЛ – 73,2% от установленного плана.

Отмечаются также низкие поступления по следующим неналоговым доходам:

- доходы от продажи материальных активов (объектов недвижимости) – 2,78% при прогнозе 3343,0 тыс. руб.;
- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – 46% от установленного плана (или 5 291,77358 тыс. руб.).

Расходная часть бюджета по итогам десяти месяцев 2016 года исполнена на 81% (719 789, 00504 тыс. руб.) к утвержденным показателям (ф. 0503117) (889 306,41124 тыс. руб.).

Наиболее низкий процент исполнения в рассматриваемом периоде 2016 года сложился по следующим расходным направлениям:

- «Охрана окружающей среды» - 16,4%;
- «Физическая культура и спорт» - 26,14% к установленному плану.

По остальным направлениям исполнение составляет от 65% (национальная экономика) до 83% (СМИ).

6. По результатам анализа обоснованности изменений в доходную часть бюджета, Контрольно-счетная палата обращает внимание, что в своем Заключении от 18 декабря 2015 года № 182 на проект решения Совета «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год», отмечала риск завышения доходной части бюджета на 2016 год по налогу на доходы физических лиц налога, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании анализа макроэкономических показателей, по ряду причин:

- согласно оценке ожидаемого исполнения бюджета за 2015 год прогнозный план поступления НДФЛ с доходов, источником которых является налоговый агент, был уменьшен на 5 млн. руб. и составляет 212,1 тыс.руб., при первоначально утвержденном объеме в размере 217,0 млн.руб.;
- прогнозируется снижение численности трудоспособного населения, в том числе за счет увеличения миграционного оттока;
- из числа работающих граждан 70,7 % (по кругу отчитывающихся предприятий в 2014 году) заняты в государственном управлении, образовании,

здравоохранении и предоставлении социальных услуг, где наблюдается и прогнозируется наиболее негативное влияние экономической ситуации в стране и, как следствие сокращение штатной численности и фонда оплаты труда.

Оснований для утверждения прогнозного плана по данному виду налога (КБК 182 1 01 02010 01 0000 110) на 2016 год в объеме 213,7 млн.руб. Палата не усматривала.

В рассматриваемом проекте Решения, согласно прогнозам Финансового управления, производится корректировка поступлений данного вида НДФЛ, в сторону уменьшения на 12 млн.руб., и предлагается утвердить данный показатель в размере 201,8 млн.руб.

Вместе с тем, по результатам оценки ожидаемого исполнения доходной части бюджета за 2016 год, проведенной Контрольно-счетной палатой, к примеру существуют риски неисполнения предлагаемых к утверждению показателей доходов от НДФЛ (КБК 182 1 01 02010 01 0000 110) (201,8 млн.руб.), так при исполнении бюджета на 01.11.2016г, поступление составило 150,7 млн.руб.

Для обоснования снижения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Астраханской области на сумму 6 859,039 тыс. руб., по запросу Палаты, Финансовым управлением предоставлены копии распоряжений Министерства финансов Астраханской области о применении бюджетных мер принуждения к МО «Ахтубинский район», в том числе:

- за нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов в части невыполнения условий софинансирования за счет средств бюджета МО «Ахтубинский район» в 2015 году, в рамках реализации мероприятий государственной программы «Развитие дорожного хозяйства Астраханской области» - 5,4 млн.руб.;

- за нарушение предельного объема дефицита при исполнении бюджета 2014 года - 1,448 млн.руб.

В своем Заключении на проект решения Совета МО «Ахтубинский район» «Об утверждении отчета об исполнении собственного бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» за 2014 год», Контрольно-счетная палата отмечала, что при исполнении бюджета за 2014 год допущено превышение предельного объема дефицита (10%), установленного пунктом 4 статьи 92.1. Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Бюджет муниципального образования за 2014 год был исполнен с дефицитом в сумме 40445,18 тыс.руб. или 11,2 % от суммы доходов без учета безвозмездных поступлений и доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Председатель

Цапко С.В.